Posouzení vlivu osvětlení na bezpečnost a ochranu
zdraví při práci ve vybrané organizaci

Bc. Svatava Wagnerová

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Diplomová práce má za cíl posoudit vliv osvětlení na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

ve vybrané organizaci. V teoretické části byly popsány základní pojmy zejména ze

zdravotního hlediska. Diplomová práce řešila problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci se zaměřením na osvětlení a zrakovou zátěž. V závěru teoretické části byly

zmíněny zdravotní testy. Byl popsán proces řízení rizik, cíle a metody diplomové práce.

Praktická část zahrnovala představení firmy a následné měření intenzity osvětlení

pracoviště, rozhovory s odborníky, Check list, dotazníkové šetření a jeho zpracování,

kalkulace, rozpočty a skórovací metoda s mapou rizik. V samotném závěru praktické části

bylo zpracováno nové měření. Ze závěrečného měření vyplývá, že v rámci projektu došlo

ke zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: Osvětlení, Zraková zátěž, Zdraví, Pracovní výkon,

ABSTRACT

The thesis aims to assess the impact of Lighting on occupational safety and Health in the

chosen organisation. In the theoretical part, the basic concepts were described in particular

from a Health point of view. The thesis addressed occupational Health and safety issues

with a focus on Lighting and visual loading. Health tests were mentioned at the end of the

theoretical section. The risk management process, objectives and methods described. The

practical part included the company´s presentation and subsequent measurement of

workplace Lighting intensity, interviews with experts, a Check list, a questionnaire

investigation and its processing, calculations, budgets and scoring method with risk map.

At the very end of the practical part, a new measurement was made. The final

measurement shows that the current situation of the project has improved.

Keywords: Lighting, Visual Load, Health, work Performance,

„Když tě život srazí na zem, otoč se na záda a dívej se na hvězdy.“ Doreen Virtue

spisovatelka.

Poděkování,

Ráda bych poděkovala Ing. Slavomíře Vargové, PhD za odborné vedení, cenné rady,

připomínky a podněty při zpracování této diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat

své rodině za podporu a trpělivost, kterou měli po celou dobu studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ............................................................................... 12

1.1 PŮSOBENÍ SVĚTLA NA ČLOVĚKA ........................................................................... 12

1.2 NEUROHORMON MELATONIN ................................................................................ 13

1.3 FYZIOLOGIE ZRAKU .............................................................................................. 14

1.4 VNÍMÁNÍ SVĚTLA ................................................................................................. 15

1.5 SPEKTRA SVĚTELNÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 17

2 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ NA PRACOVIŠTI .............................. 19

2.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 20

2.2 OSVĚTLENÍ PRACOVIŠTĚ....................................................................................... 21

2.3 KRITÉRIA PRO NAVRHOVÁNÍ OSVĚTLENÍ .............................................................. 23

3 ŘÍZENÍ RIZIK ......................................................................................................... 32

3.1 STANOVENÍ KONTEXTU ........................................................................................ 33

3.2 POSUZOVÁNÍ RIZIK ............................................................................................... 33

3.2.1 Identifikace rizik .......................................................................................... 33

3.2.2 Analýza rizik ................................................................................................ 34

3.2.3 Hodnocení rizik ............................................................................................ 34

3.3 OŠETŘENÍ RIZIK .................................................................................................... 35

3.4 KOMUNIKACE A KONZULTACE ............................................................................. 35

3.5 MONITOROVÁNÍ A PŘEZKOUMÁNÍ ........................................................................ 35

3.6 ZRAKOVÉ TESTY ................................................................................................... 36

4 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 40

5 POPIS ORGANIZACE ............................................................................................ 41

5.1 CERTIFIKACE ........................................................................................................ 41

5.2 POPIS STÁVAJÍCÍHO OSVĚTLENÍ ŠICÍ DÍLNY ........................................................... 41

5.3 POPIS OSVĚTLENÍ KANCELÁŘE TEXTILNÍHO ODDĚLENÍ ......................................... 41

5.4 POPIS OSVĚTLENÍ KANCELÁŘE OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ ....................................... 42

6 MĚŘENÍ INTENZITY OSVĚTLENÍ NA PRACOVIŠTI ................................... 43

6.1 PŘÍPRAVNÁ FÁZE .................................................................................................. 43

6.2 MĚŘENÍ ŠICÍ DÍLNY ............................................................................................... 43

6.3 ROZHOVORY S ODBORNÍKY .................................................................................. 45

6.4 CHECK LIST .......................................................................................................... 47

6.5 ZPRACOVÁNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .............................................................. 48

7 IMPLEMENTACE .................................................................................................. 59

7.2 CELKOVÝ ROZPOČET ............................................................................................ 62

7.3 KALKULACE NÁVRATNOSTI INVESTICE ................................................................ 63

8 SKÓROVACÍ METODA S MAPOU RIZIK ........................................................ 64

8.1 OHODNOCENÍ RIZIK .............................................................................................. 64

8.2 MAPA RIZIK .......................................................................................................... 66

8.3 NÁVRHY OPATŘENÍ VYPLÝVAJÍCÍ ZE SKÓROVACÍ METODY S MAPOU RIZIK ........... 68

9 FÁZE PROVOZNÍ ................................................................................................... 71

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ .................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 82

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zlepšení pracovních podmínek a vytvoření zrakové pohody

zaměstnanců na šicí dílně. Téma diplomové práce zní „Posouzení vlivu osvětlení na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve vybrané organizaci “. Autorka si toto téma

vybrala, protože v tomto oboru osvětlovací techniky pracovala. Problematika s osvětlením

je jí blízká.

V teoretické části, jsme se seznámili s tím, jak světlo působí na člověka, jak jej člověk

vnímá a jak dokáže světlo působit na lidskou psychiku. Vývoj člověka trvá už milióny let,

cyklus střídání dne a noci ovlivňuje lidský život, neurohormon melatonin se má vyplavovat

jen v noci. Světlo působí rušivě, tudíž člověk méně spí, a negativně to ovlivňuje život.

Seznámili jsme se s lidským zrakem, jako důležitým orgánem pro život. Dále jsme se si

přiblížili, jak vnímáme světlo, na co si máme dát pozor, abychom si zrak zbytečně

nepoškozovali. Dalším důležitým faktorem jsou světelná spektra. Velkou roli v životě

člověka, a nakonec i v přírodě hrají barvy. Světlo dává život předmětům, na které když

dopadne, tak se nám ukazují ve tvarech a barvách.

V další teoretické části je řešena bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Jsou definovány

zásady chování při práci, která musí zajistit zaměstnavatel a zaměstnanec se jimi musí

řídit. Je to soubor nařízení, týkajících se dobrého chování, kterým neohrožujeme při práci

sebe ani ostatní ve svém okolí. Vymezuje se legislativa, která úzce souvisí s tématem

diplomové práce. Dále je řešeno osvětlení pracoviště, typy osvětlení a také co nám

stanovuje norma, co máme dodržovat a jakými kritérii se musíme řídit při navrhování

osvětlení až po výběr správného osvětlení. V další části bylo popsáno řízení rizik dle

normy ISO 31000: 2018. Byl stanoven kontext, posouzena a identifikována rizika. Analýza

rizik, hodnocení rizik, ošetření rizik-probíhala komunikace a konzultace a také

monitorování a přezkoumání. Všechno bylo zaznamenáváno. Pro názornost byly uvedeny

testy pro diagnostiku očních vad, a např. obrázek, jak vidí barvy barvoslepé oko.


[…]


Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 2 4 3 3 3

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 8 7 8 8 7,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 23,3

Tabulka 31: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 6 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.6 - Nedostatečné zaškolení zaměstnanců.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 3 2 2 1 2

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 5 4 4 4 4,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 8,5

Tabulka 32: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 7 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.7 - Syndrom nemocných budov.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 1 1 1

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 3 4 3 3 3,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 3,3

Tabulka 33: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 8 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.8 - Vytváření oslnění.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 4 5 5 4 4,5

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 5 6 6 5 5,5

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 24,8

Tabulka 34: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 9 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.9 - Nedostatek světla.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 2 3 2 3 2,5

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 8 7 8 7 7,5

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 18,8

Tabulka 35: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 10 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.10 - Nadbytek světla.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 2 3 2 1 2

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 7 7 7 7 7

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 14

Tabulka 36: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 11 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.11 - Osvětlovací otvory a jejich údržba.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 2 1 2 1,5

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 4 1 3 2 2,5

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 3,8

Tabulka 37: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 12 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.12. - Zvýšená tepelná zátěž.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 5 4 4 3 4

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 4 5 5 5 4,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 19

Tabulka 38: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 13 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.13. - Ochrana zdraví před pronikáním chemické látky.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 2 2 1 1,5

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 4 3 4 5 4

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 6

Tabulka 39: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 14 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.14 - Zdravotní stav zaměstnanců.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 8 7 9 8 8

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 4 5 6 4 4,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 38

Tabulka 40: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 15(vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.15 - Nesoustředěnost zaměstnanců.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 6 5 4 6 5,25

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 5 4 4 3 4

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 21

Tabulka 41: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 16 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.16. - Časová tíseň zaměstnanců.

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 5 3 6 5 4,75

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 2 3 1 2 2

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 9,5

Tabulka 42: Ohodnocení rizikového faktoru číslo 17 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor č.17. - Dodržování BOZP

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 3 2 4 2 2,75

Možnost dopadu (1 min. až 10 max.) 2 3 2 3 2,5

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 6,9
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