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Předložená diplomová práce si kladla za cíl zlepšit pracovní podmínky a vytvořit zrakovou

pohodu zaměstnanců na šicí dílně. Jako podpůrných metod pro splnění cíle bylo použito měření

intenzity osvětlení na pracovišti. Výsledky měření autorka komparovala s příslušnou normou,

vyhodnotila a navrhla řešení. Projektová část je v souladu s požadavky kladenými na

diplomovou práci. Byla provedena opatření, která vedla ke zlepšení pracovních podmínek

pomocí výměny svítidel a regulace osvětlení šicí dílny, čímž byl splněn cíl práce.

Má výtka směřuje ke kapitole 7.3 Kalkulace návratnosti investice. Studentka nejspíše měla v

úmyslu použít prostou dobu návratnosti, čili poměr investice a roční úspory. Již při prvním

pohledu na výpočet se lze důvodně domnívat, že výpočet není správný. Chybí zde postup a

metodika výpočtu. Navíc není o metodice výpočtu zmínka v teoretické části. Proto celá tato

kapitola působí jako vytržená z kontextu.

V práci eviduji dale drobné formální nedostatky, jako např. mírné odklonění od šablony v

popisu obrázku. Celá kapitola 2.3 je psána z jednoho zdroje, a to z normy. Seznam použité

literatury je však nadstandardní a kapitoly jsou řazeny logicky, s návazností.
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Autorka dokázala zpracovat komplexní problematiku a aplikovat teoretické poznatky do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Byla jste přítomna i u kontrolního druhého měření?

2. Vysvětlete způsob výpočtu návratnosti investice. Prezentujte, jak jste se dopracovala

k době návratnosti 1,31 roku.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…